
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO VIII    |   Nº 1.392 

08 DE JULHO DE 2021 

Nº PÁGS: 03 

 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

DECRETO Nº. 333, DE 06 DE JULHO DE 2021. 

Nomeação de cargo de Provimento Efetivo de Condutor de Veículos. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  

CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 12, 13 e 31, da Lei 

Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários 

Públicos do Município de Ibiporã; 

CONSIDERANDO o Edital nº 039/2019, de 03 de junho de 2019 de 

abertura de Concurso Público; 

CONSIDERANDO o Edital nº 032/2021, de 10 de junho de 2021 de 

convocação do candidato aprovado da categoria funcional de 

Condutor de Veículos. 

DECRETA: 

Art.1º Fica nomeado PAULO CLEVERSON MARTINS DA SILVA, 

para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Condutor de 

Veículos, com a carga horária de 40(quarenta) horas semanais, 

constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional 

Operacional – Carreira de Serviço Operacional (SO IV), Classe “A”, 

Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação. 

Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua 

publicação, revogadas as disposições contrárias. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas (Interino) 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 

 

DECRETO Nº 334, DE 06 DE JULHO DE 2021 

Exonera EDSON HENRIQUE GASPAR MASSI, do cargo de 

provimento em comissão de Diretor de Departamento. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO o artigo 52, inciso II, alínea “c”, da Lei Municipal 

nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do 

Município de Ibiporã; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado EDSON HENRIQUE GASPAR MASSI, a 

partir de 02 de junho de 2021, do cargo de Provimento em Comissão 

de Diretor do Departamento de Meio Ambiente. 

Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua 

publicação, revogadas as disposições contrárias. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas (Interino) 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 539, DE 06 DE JULHO DE 2021 

Designa membros para comporem a Comissão de Fiscalização de 

Recebimento de Doações de Bens Móveis Inservíveis e/ou 

Desnecessários. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 64, X da Lei 

Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO o Ofício 107/2021 da Secretária de Estado de 

Infraestrutura e Logística – Departamento de Estradas de Rodagem - 

DER; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados para 

constituírem a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da 

aplicação do material, para atender o referido Termo de Doação de 

Material, na sua Cláusula Terceira – das Obrigações do Donatário. 

- RAFAEL ALVES DA SILVA – matrícula nº 3893.1; 

- JOSE ANTONIO SARABIA – matrícula nº. 1329.1; 

- GUILHERME VICENTINE JUNIOR – matrícula 3917.1. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas (Interino) 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 

 

EDITAL Nº 039, DE 06 DE JULHO DE 2021 

RECLASSIFICAR A CANDIDATA APROVADA DA CATEGORIA 

FUNCIONAL DE: CONDUTOR DE VEÍCULOS, DO CONCURSO 

PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 039/2019.  

TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a 

RECLASSIFICAÇÃO da candidata aprovada no concurso público, 

aberto pelo Edital nº. 039/2019, reposicionando-a para o final da fila 

dos aprovados no cargo de CONDUTOR DE VEÍCULOS, tendo em 

vista que a mesma pleiteou sua recolocação por meio de Protocolo 

no 6167/2021 de 25 de junho de 2026, a fim de que sua nomeação 

se dê em momento posterior quando for convocada na sua nova 

classificação conforme segue.  

CATEGORIA FUNCIONAL DE: CONDUTOR DE VEÍCULOS – 

Jornada Semanal de 40 horas. 

CLASSIFICAÇÃO ATUAL: 

Classificação Nome do Candidato 
1º JULIANA AMBO 

 

RECLASSIFICAÇÃO: 

Classificação Nome do Candidato 
30º JULIANA AMBO 

 

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas (Interino) 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 



Nº 1.392           |           Quinta-feira, 08 de julho de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

EDITAL Nº. 040, DE 06 DE JULHO DE 2021 

DESCLASSIFICAR A CANDIDATA DA CATEGORIA FUNCIONAL 

DE: PROFESSOR (ATUAR NO ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS 

INICIAIS – 1º AO 5º ANO) – 20H, CONVOCAR OS CANDIDATOS 

APROVADOS DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE: CONDUTOR 

DE VEÍCULOS, PROFESSOR (ATUAR NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 1º AO 5º ANO) – 20H, DO 

CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 039/2019. 

TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a 

DESCLASSIFICAÇÃO da candidata abaixo relacionada, tendo em 

vista que a mesma convocada por meio do Edital nº. 032, de 10 de 

junho de 2021, não se apresentou para providenciar os 

documentos necessários e nem para exames pré-admissionais. 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR (ATUAR NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 1º AO 5º ANO) – Jornada 

Semanal de 20 horas. 

Classificação Nome do Candidato  

6º DAYANE CRISTINA GUARNIERI 
 

FACES HABILITAÇÃO em Concurso Público ficam os candidatos 

abaixo, CONVOCADOS a comparecerem no Departamento de 

Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a comprovação dos 

pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-

admissionais.  

CATEGORIA FUNCIONAL DE: CONDUTOR DE VEÍCULOS – 

Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato  

3º JORGE CESAR MARTINS LEBRE 
 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR (ATUAR NO ENSINO 

FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 1º AO 5º ANO) – Jornada 

Semanal de 20 horas. 

Classificação Nome do Candidato  

9º THIAGO FRANCISCO CESAR 
 

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação 

no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do 

Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ os 

candidatos do Concurso Público automaticamente.  

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas (Interino) 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL Nº 041, DE 06 DE JULHO DE 2021 

DESCLASSIFICAR AS CANDIDATAS DAS CATEGORIAS 

FUNCIONAIS DE: TÉCNICO DE ENFERMAGEM – 30H, 

ENFERMEIRO – 30H CONVOCAR AS CANDIDATAS APROVADAS 

DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: TÉCNICO DE ENFERMAGEM – 

30H, ENFERMEIRO – 30H, PARA ATENDER AO EXCEPCIONAL 

INTERESSE PÚBLICO DE ENFRENTAMENTO À PANDEMIA PELO 

NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), DO TESTE SELETIVO 

SIMPLIFICADO, ABERTO PELO EDITAL Nº 075/2020. 

TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a 

DESCLASSIFICAÇÃO das candidatas abaixo relacionadas, tendo 

em vista que as mesmas convocadas por meio dos Editais nº. 034, 

de 11 de junho de 2021 e nº. 038, de 22 de junho de 2021, não se 

apresentaram para providenciar os documentos necessários e 

nem para exames pré-admissionais. 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 

Jornada Semanal de 30 horas. 

Classificação Nome do Candidato  
101º EUNICE MACIEL ANESIO 
102º RENATA SILVA OLIVEIRA ROSA  
106º TATIANE CRISTINA BENTO BEVILACQUA  
107º EDCLEIA MATIOLI 

 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: ENFERMEIRO - Jornada Semanal 

de 30 horas. 

Classificação Nome do Candidato 

23º 
ANNE CAROLINE CORREIA SANTANA  
DE OLIVEIRA 

 

TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a 

DESCLASSIFICAÇÃO da candidata abaixo relacionada, tendo em 

vista que a mesma convocada por meio do Edital nº. 038, de 22 de 

junho de 2021, desistiu do cargo, conforme termo de desistência 

assinado em separado. 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 

Jornada Semanal de 30 horas. 

Classificação Nome do Candidato 
104º KENIA CRISTINA SANTOS VIANA  

 

FACES HABILITAÇÃO em Teste Seletivo ficam as candidatas 

abaixo, CONVOCADAS a comparecerem no Departamento de 

Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a comprovação dos 

pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-

admissionais. 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 

Jornada Semanal de 30 horas. 

Classificação Nome do Candidato  
108º MARCIA REGINA SILVA DE MORAES  
109º CRISTIANE PEREIRA DA ROCHA  
110º ROSELI MONTEIRO 
111º CRISTIANE MARINHO DA SILVA ALVES  
112º EDNA FERREIRA DOS SANTOS 

 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: ENFERMEIRO - Jornada Semanal 

de 30 horas. 

Classificação Nome do Candidato 
26º OLINDA AKEMI SAITO 

 

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação 

no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do 

Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ as 

candidatas do Teste Seletivo automaticamente. 

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas (Interino) 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 



Nº 1.392           |           Quinta-feira, 08 de julho de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

SAMAE 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 14/2018 
(DISPENSA Nº 07/2018) 

 

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

Contratada: BANCO DO BRASIL S/A 

Processo licitatório: Dispensa de Licitação nº 07/2018. 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 14/2018 por 12 (doze) meses, com reajuste de valor conforme índice INPC/IBGE do 
período (8,896%), que tem como objeto prestação de serviços destinados ao recebimento e tratamento de documentos de arrecadação de 
faturas do SAMAE. 

Valor Total Anual: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais). 

Recursos: Próprios. 

Prazo de vigência: De 03 de Julho de 2021 a 03 de Julho de 2022. 

Data da assinatura: 02 de Julho de 2021. 

Item Serviço Quant. Unid Preço unitário 
Preço total 

anual 

1 

Recebimento e tratamento de arrecadações de contas de água, através da Rede 
de Atendimento do Banco do Brasil S/A, sendo os seguintes serviços: 
I   – R$ 2,41 por Documento recebido via Banco Postal. 
II  – R$ 1,57 por Documento recebido via Internet. 
III – R$ 2,10 por Documento recebido via Auto Atendimento. 
IV - R$ 2,62 por documento recebido via Correspondente Bancário. 

01 un R$ 50.000,00 R$ 50.000,00 

 

NELSON HIDEMI OKANO 
Diretor-Presidente do SAMAE 

 

 

 

 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ  

é uma publicação sob a responsabilidade da  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ  

CNPJ 76.244.961/0001-03 
 

Núcleo de Comunicação Social  

Chefe do Núcleo: Luciano Betiate  

Jornalista: Caroline Vicentini  

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli  

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 
 

 

 
 

 


		2021-07-08T17:39:50-0300




